# PROTOKOLL GEMEINDERAT

Sitzung vom 23. Oktober 2024



2024-317

K5.01 Freizeit und Begegnung 195

**K5.01.03** Übrige Tätigkeiten und Bereiche

Mitgliedschaft Theater Winterthur

Kündigung Mitgliedschaft per 31.12.2024

### Ausgangslage

Aus den Archivunterlagen geht hervor, dass die Kulturkommission das heutige Theater Winterthur (ehemals Theater am Stadtgarten Winterthur / Stadttheater Winterthur) seit über 30 Jahren unterstützt. Ursprünglich betrug der Beitrag Fr. 1.00 pro Einwohnerin und Einwohner. Dieser Betrag wurde im Laufe der Zeit mehrfach angepasst. Aktuell wird das Theater mit einer Pauschale von 5'100.00 Franken jährlich gefördert.

Im Rahmen der Budgetberatung für das Jahr 2025, im Hinblick auf den Verkauf der Aktien des Theaters Winterthur (GRB 164/11.09.2024), entschied der Gemeinderat, künftig keine finanziellen Beiträge mehr an das Theater Winterthur zu leisten.

### Erwägungen

Der Gemeinderat befasste sich bereits im Rahmen des Grundsatzentscheids zum Kultur- und Begegnungszentrum in Bülach (GRB 208/14.11.2022) mit der Frage der finanziellen Unterstützung des Theaters Winterthur. Damals wurde beschlossen, dass mit der Inbetriebnahme des Kultur- und Begegnungszentrums Bülach die jährlichen Beiträge sowohl an das Stadttheater Winterthur als auch an das Theater Kanton Zürich eingestellt werden.

Der Gemeinderat ist nun jedoch der Auffassung, dass mit dem Verkauf der Aktien des Theaters Winterthur auch die finanzielle Unterstützung beendet werden soll. Mit der Schärfung der Aufgaben der Kommission Kultur & Dorfleben soll der Fokus auf die Förderung von Veranstaltungen in Embrach und auf Projekte, Initiativen und Aktivitäten gelegt werden, die einen Bezug zu Embrach haben (GRB 105 vom 10. Juli 2023).

#### Beschluss:

- 1. Der Gemeinderat beschliesst, die Beiträge an das Theater Winterthur per Ende 2024 einzustellen.
- 2. Mitteilung durch Protokollauszug an:
  - a) Theater Winterthur, Theaterstrasse 6, 8402 Winterthur K5.01.03

## **PROTOKOLL**

## Gemeinderat

Sitzung vom 23. Oktober 2024

Für richtigen Auszug aus dem Protokoll.

Embrach, 29. Oktober 2024

Gemeinderat Embrach

Rebekka Bernhardsgrütter Derungs Gemeindepräsidentin

7. Benhold

Rebekka Bernhardsgrütter Derungs Gemeindepräsidentin 2